
 
 

REGISTRATO ALLA D.G.A.P. 

 D.D. 2114/48  

Direzione Generale per gli Affari Politici e di Sicurezza 

Ufficio IV 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” e ss.mm.ii. nonché il R.D. 23 maggio 1924, n. 827 

recante “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato” e 

ss.mm.ii.;  

VISTO il D.P.R. 5 gennaio 1967, n. 18 recante “Ordinamento dell’Amministrazione degli Affari Esteri e 

della Cooperazione Internazionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 riguardante le norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 

VISTO D.Lgs. del 7 agosto 1997, n. 279 concernente l’individuazione delle Unità Previsionali di Base del 

bilancio dello Stato; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e di finanza pubblica” e ss.mm.ii. e assolti 

gli adempimenti da essa derivanti con specifico riguardo agli artt. 34, 38-bis e 38-ter; 

VISTO il D.P.R. 19 maggio 2010, n. 95 recante la riorganizzazione del Ministero degli affari esteri e della 

Cooperazione Internazionale e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.M. n. 1202/3361 del 7 dicembre 2023, che disciplina le articolazioni interne, distinte in unità 

e uffici, delle strutture di primo livello dell’Amministrazione centrale del Ministero degli Affari Esteri e 

della Cooperazione Internazionale; 

VISTA la Legge del 30 dicembre 2024, n. 207 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027 pubblicata sulla Gazzetta ufficiale Serie 

Generale n. 305 del 31 dicembre 2024, supplemento ordinario n. 43;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2024 recante “Ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 305 

del 31 dicembre 2024, supplemento ordinario n. 44; 

VISTA la Direttiva generale per l’azione amministrativa e per la gestione dei Centri di Responsabilità del 

Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale per l’anno 2025, firmata dall’On. 

Ministro il 9 gennaio 2025, Prot. 3547, registrata alla Corte dei Conti in data 11 febbraio 2025, al n. 379; 

VISTO il D.M. n. 5216/1/BIS del 23 gennaio 2025 di attribuzione al Direttore Generale per gli Affari 

Politici e di Sicurezza di risorse finanziarie, umane e strumentali per l’esercizio finanziario 2025;  

VISTO il D.P.R. n. 20 del 24 maggio 2021, registrato alla Corte dei Conti in data 8 luglio 2021 al n. 1887, 

con il quale sono state conferite le funzioni di Direttore Generale per gli Affari Politici e di Sicurezza, 

all’Amb. Pasquale Ferrara; 

VISTO il D.D.G. n. 2100/23 del 31 gennaio 2025, con cui sono state attribuite le risorse umane, 

strumentali e finanziarie ai Capi Unità ed ai Capi degli Uffici di livello dirigenziale della DGAP per l’anno 

2025; 

VISTO il D.M. n 2584 dell’11 settembre2023, registrato dalla Corte dei Conti il 28 settembre 2023 

registrazione n.2581 con il quale il Cons. Amb. Andrea Romussi è stato nominato Capo Ufficio IV della 

Direzione per gli Affari Politici e di Sicurezza; 

VISTO il DM 5112/3587 del 28 dicembre 2023, vistato dall’UCB al n. 78 in data 26 gennaio2024 e 

registrato in Corte dei Conti n. 252 del 26/01/2024, con cui il Cons. Amb. Andrea Romussi è stato 

confermato nelle funzioni di Capo dell’Ufficio IV DGAP;  



VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n.145, art. 1, comma 289 con cui si era stabilita l’attribuzione di  un 

contributo annuo di euro 150.000,00 a decorrere dall’anno 2019 al Comitato Atlantico Italiano per lo 

svolgimento delle sue attività istituzionali in ambito nazionale e internazionale, ivi comprese la 

promozione di attività di ricerca e formazione sulle questioni politiche, strategiche ed economico-sociali 

attinenti alla difesa e alla sicurezza internazionale e le relazioni con analoghi enti e Organizzazioni 

internazionali; 

CONSIDERATO che il capitolo 3381 piano gestionale 1 ha subìto una decurtazione pari al 5% dello 

stanziamento e le risorse attualmente disponibili ammontano a euro 142.500,00; 

CONSIDERATO necessario dover ora provvedere al pagamento della somma di euro 142.500,00 a titolo 

di contributo italiano al Comitato Atlantico Italiano; 

ASSOLTO l’obbligo di pubblicazione in applicazione del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013; 

CONSIDERATO che sul relativo capitolo di bilancio 3381 p.g.1 esiste adeguata disponibilità di fondi per 

l’esercizio finanziario 2025; 

DECRETA 

l’impegno ed il contestuale pagamento di € 142.500,00 (centoquarantaduemilacinquecento/00) in 

favore del Comitato Atlantico Italiano quale contributo per l’anno 2025. 

La relativa spesa graverà sui fondi del capitolo 3381 p.g. 1 del bilancio di previsione della spesa del 

Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale per l'esercizio finanziario 2025. 

Il presente decreto viene trasmesso all’Ufficio Centrale del Bilancio presso il MAECI per i seguiti di 

competenza. 

Roma,                                                                                                    

                                                                                                                                                 

Cons. Amb Andrea Romussi 

 


		2025-02-21T10:02:08+0100
	Roma
	controllo conformità




